
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 1
UFFICIO AFFARI GENERALI
N. Reg. Settore: 188
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 893 DEL 23-07-2025

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 DEL D. LGS. 36/2023,
COMMA 1 LETTERA B, DEL SERVIZIO DI RILEGATURA REGISTRI STATO CIVILE A
FAVORE DELLA DITTA "GRAFICHE E. GASPARI S.R.L."- CIG: B7BBE2C92C

 

word-wrap:break-word'> 
 

IL DIRIGENTE PRO TEMPORE DEL PRIMO SETTORE

VISTI

-          il Decreto sindacale n. 15 del 02.11.2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato Dirigente del
Settore I – Affari generali, Servizi demografici, Turismo e Cultura, Pubblica Istruzione e Sport;

-          il Decreto sindacale n. 8 del 31 ottobre 2024 con il quale al sottoscritto è stato prorogato l’incarico
dirigenziale “Servizi Affari generali, Demografici - Turismo e Cultura - Pubblica istruzione – Sport" e
l’incarico di "responsabile del servizio della gestione documentale" del Comune di Carbonia;

-          il Decreto sindacale n. 5 del 21 giugno 2024 con cui è stato disposto che il sostituto del Dott.
Massimo Cocco sia il sottoscritto Dirigente, Dott. Andrea Usai;

PREMESSO che occorre procedere all’acquisizione del servizio di rilegatura dei registri di Stato Civile relativi
all’anno 2025;

ATTESO che il numero di registri da rilegare è composto da n. 100 unità;

ATTESO che il servizio deve rispettare specifiche caratteristiche per garantirne la resistenza nel corso degli anni;

RILEVATO che gli stessi registri devono essere fisicamente prelevati dagli uffici del Settore dalla ditta
affidataria, custoditi, rilegati e riconsegnati agli stessi uffici entro il mese di Dicembre 2025;

APPURATO che l’importo stimato per il servizio di cui si necessita è inferiore a € 5.000,00 oltre Iva di legge;

VERIFICATO che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore a € 5.000,00, per cui si può procedere
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa, né a soggetti
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della
Legge n. 296/2006;

APPURATO che l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre,
con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha richiesto un preventivo alla ditta “Grafiche E. Gaspari Srl”

1/4  



per la rilegatura dei registri di stato Civile sia della sede centrale che per le sedi delle ex circoscrizioni di
Cortoghiana e Bacu Abis;

DATO ATTO che con email del 22.07.2025, la ditta “Grafiche E. Gaspari”, sita in via Minghetti 18 – 40057
Cadriano di Granarolo (BO), P. IVA 00089070403, ha effettuato una quotazione unitaria di euro 30,00 per
ciascun registro, per un totale di 3.660,00 euro (IVA compresa);

DATO ATTO che con email del 22.07.2025 il Rup ha comunicato alla ditta “Grafiche E. Gaspari” l’accettazione
del preventivo sopra indicato;

RILEVATO che il prezzo dell’affidamento può ritenersi congruo e competitivo;

RICHIAMATO altresì l’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento sotto
soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/
214;

RISCONTRATA la regolarità formale delle procedure eseguite, per poter provvedere all’affidamento diretto, ai
sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 e, quindi, all’aggiudicazione del servizio in oggetto;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 13 Agosto 2010, n. 136, ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari, è stato richiesto il Codice Identificativo di Gara (CIG), così come attribuito dall’Autorità
Nazionale Anticorruzione attraverso la piattaforma PCP;

RICHIAMATO il comunicato del Presidente ANAC del 18 Giugno 2025, recante “Adozione del provvedimento
di prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il
Comunicato del Presidente del 18/12/2024”, secondo cui è “prorogata la possibilità di utilizzare l’interfaccia web
messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000
euro”;

ATTESO che, dalla registrazione dell’intervento in oggetto sul sito Internet dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione, piattaforma PCP, è stata conseguita l’attribuzione del Codice Identificativo di Gara, CIG: B7BBE
2C92C;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009;

RICHIAMATI l’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e l’art. 32, comma 2 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. in materia di
affidamento dei contratti pubblici, i quali prevedono che la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa;

CONSIDERATO che:

- è intendimento dell’Amministrazione Comunale procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs.
36/2023, all’affidamento diretto del servizio di rilegatura dei registri di Stato Civile;

-  il numero di registri da rilegare è composto da n. 100 unità;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009;

RILEVATO che

 il prezzo per il servizio di rilegatura dei registri di Stato Civile relativi all’anno 2025 è ritenuto congruo e
competitivo;

·          l’affidamento è conforme al principio di risultato così come stabilito dall’art. 1 del D. Lgs. 36/2023,
secondo cui “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del
contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità
e prezzo, nel rispetto del principio di legalità, trasparenza e concorrenza”;

·         “il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del
buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è perseguito
nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi dell’Unione Europea”;

·          l’affidamento in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo per il modesto importo della
fornitura, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023;

·          Ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, l’affidamento non è ulteriormente suddivisibile in lotti,
in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa
con evidente violazione del principio di risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 36/2023;

2/4  



·           Ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

ACQUISITO il Durc on line dell’azienda Grafiche Gaspari, numero di protocollo INAIL_49214304, Codice
fiscale 00089070403, con sede legale in via Minghetti, 18, 40057 Granarolo dell’Emilia (BO), che attesta la
regolarità contributiva della ditta summenzionata;

VISTI

-           il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

-            lo Statuto del Comune;

-            il regolamento di contabilità armonizzato;

-            il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

-            il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027, approvato con Deliberazione del C.C. n. 67
del 16.12.2024;

-            il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 (art. 151, D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/
2011) approvato con Deliberazione del C.C. n. 68 del 16.12.2024;

-             il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 (ai sensi dell'art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000)
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2025;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto
Legislativo 267 del 2000;

VISTO l’articolo 107 del Decreto Legislativo 267 del 2000, regolante le funzioni e responsabilità dei dirigenti;

 

D E T E R M I N A

per le motivazioni di cui in premessa:

1.        di affidare, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, il servizio di rilegatura di n. 100 registri di Stato
Civile, a favore della ditta “Grafiche E. Gaspari”, sita in via Minghetti 18 – 40057 Cadriano di Granarolo
(BO), P. IVA 00089070403, che ha effettuato una quotazione unitaria di euro 30,00 per ciascun registro,
per un totale di 3.660,00 euro (IVA compresa);

2.        di impegnare per l’affidamento del servizio di rilegatura di n. 100 registri di Stato Civile la somma di
3.660,00 euro (IVA compresa) sul capitolo 45.1 del Bilancio corrente;

3.        di dare atto che, quanto alle prescrizioni e agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. 13/8/10 n. 136,
come modificato dall'art. 7 comma 1 del D.L n. 187 del 12.11.2010, in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG) risulta essere il seguente: B7BBE2C92C;

4.        di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., tenuto conto del
comma 823 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

5.        di prevedere che il contratto relativo all’affidamento in oggetto sarà stipulato mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata;

6.        di dare atto che, ai sensi dell’articolo 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è
il Dott. Andrea Corda, funzionario dell’Ufficio Affari Generali;

7.        di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990, dall’art. 7 del DPR 62/
2013 e dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato
accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con
interessi personali del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo
all’istruttoria dell’atto;

8.        di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147- bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente pro tempore del Settore;

9.       

3/4  



di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/
2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del Dirigente del Settore 3;

10.   di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1
MASSIMO COCCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4  


